应当结合该《通知》附件1和附件2的要求对财务报表项目进行相应调整，编制企

业财务报表。本《通知》适用于执行企业会计准则的非金融企业2019年度中期财

务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。主要变化内容如下：

①资产负债表

将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两

个项目；将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”

两个项目；新增“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等。

②利润表

将“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”；

“研发费用”项目，补充了计入管理费用的自行开发无形资产的摊销；新增“以

摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以‘-’号填列）” 、 “净敞口套期收

益（损失以‘-’号填列）”、“信用减值损失（损失以‘-’号填列）” 等 项目。其中：

“信用减值损失”项目，反映企业按照《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量》（财会〔2017〕7号）的要求计提的各项金融工具信用减值准备所确认的

信用损失；

③现金流量表

明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相

关还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。

④所有者权益变动表

明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的填列口径。“其他权益工

具持有者投入资本”项目，反映企业发行的除普通股以外分类为权益工具的金融

工具的持有者投入资本的金额。该项目根据金融工具类科目的相关明细科目的发

生额分析填列。

作为已执行新金融准则但未执行新收入准则和新租赁准则的非金融企业，

根据财政部《通知》要求，公司自2019年中期财务报告起按照该《通知》的规定

编制公司的财务报表，并且对可比会计期间的比较数据进行相应调整。

二、本次会计政策变更对公司的影响

1、公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，对金融资产的分类和计量

作了调整，金融工具减值由“已发生损失法”改为“预期损失法”。根据新金融工具

准则衔接规定要求，公司对上年同期比较报表不进行追溯调整，仅对首次执行当

年年初即2019年1月1日财务报表相关项目进行调整。因应收款项计提坏账会计政

策变更影响原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入2019

年1月1日留存收益及财务报表其他项目。此会计政策变更影响公司合并报表期初

未分配利润增加4,745,109.44 元。

合并资产负债表和母公司资产负债表项目变化情况详见下表：

单位：人民币元

项目

合并资产负债表

调整前

（2018年12月31日）

调整后

（2019 年 1 月 1 日）
调整金额

应收账款 579,605,872.03  582,220,629.22  2,614,757.19

其他应收款 105,012,982.33  108,301,442.15  3,288,459.82

可供出售金融资

产
3,525,390.00   -3,525,390.00

其他非流动金融

资产
  3,525,390.00  3,525,390.00

递延所得税资产 273,775,407.06  272,603,236.22  -1,172,170.84

盈余公积 377,074,126.94  376,943,408.59  -130,718.35

未分配利润 5,014,352,675.74  5,019,097,785.18  4,745,109.44

归母所有者权益 11,049,237,533.31  11,053,851,924.40  4,614,391.09

少数股东权益 730,104,365.26  730,221,020.34  116,655.08

项目

母公司资产负债表

调整前

（2018年12月31日）

调整后

（2019 年 1 月 1 日）
调整金额

应收账款 356,052,318.49 352,216,361.53 -3,835,956.96

其他应收款 705,848,297.59   707,941,343.20  2,093,045.61

递延所得税资产 154,216,079.02 154,651,806.85 435,727.83

盈余公积 361,539,602.57 361,408,884.22 -130,718.35

未分配利润 1,255,042,449.77 1,253,865,984.60 -1,176,465.17

所有者权益 7,150,000,888.36 7,148,693,704.84 -1,307,183.52

2、公司分别于2019年6月10日、2019年6月17日起执行新修订的“非货币性

资产交换”及“债务重组”新准则。根据新旧准则衔接规定，公司对2019年1月1

日至准则施行日之间发生的非货币性资产交换、债务重组根据新准则进行调整，

对2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换、债务重组不进行追溯调整。即公

司2019年半年度报告及以后期间的财务报告中，比较财务报表列报的信息与准则

要求不一致的，不需要进行追溯调整。该两项会计准则修订对公司本期以及可比

期间的财务状况、经营成果和现金流量均无影响。

3、公司自2019年中期财务报告起，根据《通知》要求编制财务报表，并且

对可比会计期间的比较数据进行相应调整。该会计政策变更对公司财务报表相关

科目列报产生影响，对公司本期以及可比期间的财务状况、经营成果和现金流量

无重大影响。

三、监事会、独立董事结论性意见

公司监事会认为：本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求为更客

观、公允地反映公司财务状况和经营成果进行的合理变更，不存在损害公司及中

小股东利益的情形，符合相关规定和公司实际情况，同意公司本次会计政策变更。

公司独立董事认为：本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求而进

行的变更，更能客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，符合公司和所有股

东的利益。本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的